
Prefeitura Municipal de Leme/SP

Pregão Eletrônico nº 00075/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE APOSTILAS DE PORTUGUÊS E MATEMÁTICA COM APOIO 
PEDAGÓGICO PARA OS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Aos 08 dias do mês de novembro do ano de 2019, às 08:01hs, o(a) Prefeitura Municipal de Leme/SP, CNPJ - 46.362.661/0001-68, 
realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Patricia de Queiróz Magatti, com o objetivo de adquirir 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE APOSTILAS DE PORTUGUÊS E MATEMÁTICA COM APOIO 
PEDAGÓGICO PARA OS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO,conforme especificações e quantidades definidas 
no ato convocatório.

Empresas Participantes:

FOCCUS COMERCIO E IMPORTAÇAO DE ARTIGOS EDUCACIONAS LTDA - ME, CPF/CNPJ: 10.424.655/0001-40, ME/EPP: 
Não
MVC EDITORA LTDA, CPF/CNPJ: 02.425.822/0001-40, ME/EPP:  Não
Mens Editora e Participações LTDA, CPF/CNPJ: 07.563.739/0001-50, ME/EPP:  Não

Lotes:

Lote 1 - apostilas de portugues e matemática  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Homologado 

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:FOCCUS COMERCIO E IMPORTAÇAO DE ARTIGOS EDUCACIONAS LTDA - ME
CPF/CNPJ:10.424.655/0001-40
Data Registro Oferta:10.424.655/0001-40
Hora Registro Oferta:11:06:45
Valor da Oferta:2.554.860,00
Marca do Produto:APROVA BRASIL
  

Desclassificação(ôes):  
Empresa:MVC EDITORA LTDA
COF/CNPJ:02.425.822/0001-40
Data Registro Oferta:07/11/2019
Hora Registro Oferta:16:57:02
Valor da Oferta:2.520.000,00
Marca do Produto:Editora Grafset
Motivo da Desclassificação:MARCA: COLEÇÃO MAIS SABER / EDITORA GRAFSET - Não atende ao solicitado em edital 
- conforme arquivo em anexo e encaminhado para o e-mail cadastrado.
                                                                                                                                                                          
Empresa:Mens Editora e Participações LTDA
COF/CNPJ:07.563.739/0001-50
Data Registro Oferta:07/11/2019
Hora Registro Oferta:17:39:06
Valor da Oferta:2.100.000,00
Marca do Produto:Universitário
Motivo da Desclassificação:LOTE 01 MENS EDITORA E PARTICIPAÇÕES LTDA AMOSTRA REPROVADA/ 
DESCLASSIFICADO MARCA: UNIVERSITÁRIO / MENS EDITORA - Não atende ao solicitado em edital - conforme 



documento anexado e encaminhado por e-mail aqui cadastrado de todos os licitantes.
                                                                                                                                                                          

 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
FOCCUS COMERCIO E IMPORTAÇAO DE ARTIGOS EDUCACIONAS LTDA - 
ME 10.424.655/0001-40 08/11/2019 09:32:22 2.096.850,00

MVC EDITORA LTDA 02.425.822/0001-40 08/11/2019 09:33:08 2.096.849,99
Mens Editora e Participações LTDA 07.563.739/0001-50 08/11/2019 09:33:31 2.096.849,98
MVC EDITORA LTDA 02.425.822/0001-40 08/11/2019 09:33:51 2.096.849,97
Mens Editora e Participações LTDA 07.563.739/0001-50 08/11/2019 09:34:37 2.096.849,96
MVC EDITORA LTDA 02.425.822/0001-40 08/11/2019 09:34:50 1.680.000,00

Recursos  
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.
 
 
Lote 2 - apostilas de portugues e matemática  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Homologado 

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:FOCCUS COMERCIO E IMPORTAÇAO DE ARTIGOS EDUCACIONAS LTDA - ME
CPF/CNPJ:10.424.655/0001-40
Data Registro Oferta:10.424.655/0001-40
Hora Registro Oferta:11:09:44
Valor da Oferta:97.328,00
Marca do Produto:APROVA BRASIL
  

Desclassificação(ôes): 
Nenhum participante desclassificado.
 
Lances

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Recursos  
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.
 
 
Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Resultado Consolidado após encerramento da sessão

Número do Lote: 1
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: FOCCUS COMERCIO E IMPORTAÇAO DE ARTIGOS EDUCACIONAS LTDA - ME
CPF/CNPJ: 10.424.655/0001-40
Data Registro Oferta: 08/11/2019
Hora Registro Oferta: 09:32:22
Valor da Oferta: 2.096.850,00

Descrição do Produto: apostilas de portugues e matemática
Marca: APROVA BRASIL
Valor Unitário: 2.096.850,00
Quantidade: 1,00
Informação Complementar: 

Número do Lote: 2
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: FOCCUS COMERCIO E IMPORTAÇAO DE ARTIGOS EDUCACIONAS LTDA - ME



CPF/CNPJ: 10.424.655/0001-40
Data Registro Oferta: 07/11/2019
Hora Registro Oferta: 11:09:44
Valor da Oferta: 97.328,00

Descrição do Produto: apostilas de portugues e matemática
Marca: APROVA BRASIL
Valor Unitário: 97.328,00
Quantidade: 1,00
Informação Complementar: 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 8: 58hs, do dia 11 de dezembro de 2019, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

___________________________________________
Pregoeiro Patricia de Queiróz Magatti


